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1 Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá postavou německého architekta, Hitlerova přítele

a později také ministra zbrojního průmyslu Alberta Speera souzeného při Norimberském

procesu s válečnými zločinci, jenž se odehrál v období od 20. listopadu 1945 do 1. října

1946 v norimberském Justičním paláci.

Práce se nejprve zaměří na období Speerových studií architektury, předválečných

zakázek pro stranu NSDAP a také na blízký vztah k Adolfu Hitlerovi, jenž je některými

historiky popisován téměř jako vztah otce a syna. Cílem je tedy krátce zmapovat cestu,

jíž Speer prošel a jež ho přivedla až před soud s válečnými zločinci. Dále se práce věnuje

období působení Alberta Speera na ministerském postu v sektoru pro výzbroj a munici

ve Třetí říši. Jeho mimořádné organizační schopnosti vedly k maximalizaci výroby a

umožnily Německu vést válku až do roku 1945. Primárně se však diplomová práce

zabývá osobností Alberta Speera v období Norimberského procesu, komplikovaností a

kontroverzí jeho vystupování, učiněním některých překvapivých doznání či otázce, zda

se v jeho případě jednalo o vypočítavost a snahu uniknout oprátce nebo zda Speer projevil

skutečný pocit viny za mnoho zmařených lidských životů. Diplomová práce mimo jiné

řeší problematiku přijetí odpovědnosti za spoluvinu a naprostý obrat ve vztahu k Adolfu

Hitlerovi, kde můžeme pozorovat, kterak bezpodmínečná loajalita a snaha o uznání vyústí

v hluboké opovržení. Práce si primárně neklade za cíl hodnotit právní aspekty procesu,

nevztahuje se ke konkrétním činům a proviněním a nechce právně ani politicky posuzovat

obvinění či rozsudek.

1.1 Cíle, metodologie a struktura práce

V diplomové práci budou zmíněny důležité osobnosti Norimberského procesu z řad

soudců, žalobců, obviněných či obhájců, zejména pak osobní pohled Speerova advokáta

Hanse Flächsnera a také důležitá role vězeňského psychologa Gustava M. Gilberta,

Američana židovského původu, jehož rodiče emigrovali z Rakouska do Spojených států.

Gilbert měl ke Speerovi v průběhu procesu povolen volný přístup a mnohdy s ním vedl

velice zajímavé rozhovory. Je nezbytně nutné zde uvést některé obecné a důležité aspekty

Norimberského procesu, aby byla zachována konzistence celé této problematiky.

Následně bude v diplomové práci krátce analyzován rozsudek, jenž mu byl vyměřen

Mezinárodním tribunálem.
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 Doposud v tématu Alberta Speera vyvstávají značné nejasnosti ohledně jeho

úlohy ve Třetí říši, míře informovanosti o válečných zločinech, a především také dodnes

vyvolává pocit kontroverze jeho jednání v Norimberku před soudním tribunálem. Stále

přetrvává nejednotnost v interpretacích celé této problematiky a téměř v každé etapě

života Alberta Speera, zvláště pak v otázce vystupování při Norimberském procesu,

zůstává citelný prostor pro pochybnosti.

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl provést analýzu výpovědí, názorů a chování

Alberta Speera během Norimberského procesu. Přínos této práce spočívá především

v komplexnosti přístupu k osobě německého architekta, přítele Adolfa Hitlera a ministra

zbrojního průmyslu nacistického Německa Alberta Speera, právě v období unikátního

soudního procesu. Text práce slučuje obecně přijímané názory a postoje s neocenitelným

psychologickým posudkem během Speerovy internace v bavorském městě Norimberk a

jeho vlastní pohled na celou situaci, včetně hodnocení doby, jež trávil v bezprostřední

blízkosti Adolfa Hitlera. Stěžejní otázka této diplomové práce zní, zda byl Speerův postoj

a jednání v průběhu procesu projevem upřímnosti a lítosti, či zda se jednalo o jeho

mistrovský výkon v manipulaci s okolím a přesně cílený klam, kterým si nakonec dokázal

zachránit život. Tato hlavní otázka vede k vytvoření několika hypotéz. Zaprvé, Albert

Speer dokázal dobře projevit pocit lítosti a díky tomu dostal nižší trest. Zadruhé, Speer

dokázal soudní tribunál zmanipulovat a oprátce unikl díky této skutečnosti. Třetí

hypotézou je myšlenka, zda nižší trest dostal kvůli nejednotnosti názoru Spojenců. Cílem

práce je také vytvořit ucelený text, který by pomohl pochopit kontroverzní povahu

Alberta Speera v porovnání s ostatními zajatci, především pak Fritzem Sauckelem.

K pochopení tohoto tématu bude zapotřebí důkladně prostudovat především oficiální

záznamy z jednání přímo ze soudní síně norimberského Justičního paláce. Dále bude

nutné zaměřit se na Speerovy osobní rozhovory s doktorem Gustavem M. Gilbertem,

obhájcem Hansem Flächsnerem či jeho deníky, paměti a zveřejněnou korespondenci.

V diplomové práci bude uplatněna diachronní a biografická metoda výzkumu.

Nejprve dle důležitých událostí ze Speerova života a posléze v rámci vývoje

Norimberského procesu. Je zde tedy uplatňována jak biografická, tak také diachronní

metoda přístupu. Za úvodní kapitolou bude nastíněn Speerův vývoj před Norimberským

procesem, především jeho profesní život, jenž jej vedl ke stavebním zakázkám pro stranu

NSDAP nebo přímo pro Hitlera. Tyto nové kontakty dostaly Speera po smrti Paula

Ludwiga Troosta na pozici Hitlerova dvorního architekta a později do úzkého kruhu těch
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nejbližších. Kapitola dále pojednává o zlomovém okamžiku, kdy byl Albert Speer

v průběhu druhé světové války jmenován ministrem pro výzbroj a munici.

Třetí kapitola se zaměřuje na nástin Norimberského procesu, jeho vytvoření a

jedinečnost. Následně se věnuje zatčení Alberta Speera a dalším důležitým osobnostem

procesu z řad soudců, žalobců, obhájců i obviněných. Jednu z podkapitol je nutné věnovat

vězeňskému psychologovi Gustavu M. Gilbertovi, aby bylo možné více porozumět

psychologii Alberta Speera. Dále má podkapitola za úkol předestřít důležitost a rozsah

jeho funkce. V diplomové práci bude opětovaně, již v zájmu chronologie, zmiňován.

Čtvrtá kapitola si klade za cíl důkladně čtenáře seznámit s problematikou a

pravidly procesu, podobou Justičního paláce, obžalovacím spisem a přiblížit náladu, která

Norimberk v tomto období opanovala. Dále se již tato kapitola věnuje Speerovi, jakožto

obžalovanému válečnému zločinci a průběhu líčení. Jedna z podkapitol obsahuje

konkrétní výpovědi svědků a ostatních zajatců, jež se týkaly osoby Alberta Speera, fázi

obžaloby či obhajoby. Následně se zaměřuje na Speerovu obhajobu a křížový výslech,

jenž vedl hlavní americký žalobce Robert Jackson. Tato podkapitola obsahuje také

Speerovy autentické výroky přímo z jeho výpovědi. V kapitole budou důkladně

rozebrány důvody, které nakonec vedly ke Speerově trestu odnětí svobody namísto

rozsudku smrti.

Kapitola pátá shrnuje komplikovanost a spornost Speerova rozsudku na základě

jeho výroků a svědeckých výpovědí. Objasňuje kroky, které nakonec vedly osm soudců

k mírnější formě trestu a klade otázku, zda byl tento verdikt spravedlivý v porovnání

s trestem smrti oběšením, jenž byl vyřčen nad obžalovaným Friztem Sauckelem, který

prakticky pouze plnil Speerovy rozkazy. Kapitola také krátce pojednává o době strávené

v berlínské věznici Spandau a Speerově propuštění na svobodu v roce 1966.

1.2 Rozbor zdrojů

Bezesporu nejdůležitějším materiálem k obsažení tématu této diplomové práce jsou

záznamy z jednání přímo ze soudní síně Justičního paláce v Norimberku. Německá verze

zápisů je kompletně dostupná ve Studijní a vědecké knihovně Plzeňského kraje v Plzni.1

1 Der Prozess gegen die Hauptkriegsverbrecher vor dem Internationalen Militärgerichtshof. [Band 7],

[Verhandlungsniederschriften 5. Februar 1946–19. Februar 1946]: Nürnberg 14. November 1945–1.

Oktober 1946 / Mezinárodní vojenský tribunál. München: Delphin, 1984; Der Prozess gegen die

Hauptkriegsverbrecher vor dem Internationalen Militärgerichtshof. [Band 15],


[…]


existence koncentračních táborů, a dokonce jeden z nich navštívil, jak bylo doloženo

svědeckou výpovědí španělského politického vězně Francisca Boixe, jenž byl internován

v Mauthausenu. Díky jeho promyšleným a přesvědčivým výpovědím však nevíme, do

jaké míry byl skutečně informován o praktikách užívaných v koncentračních táborech.

Podle Speerovy korespondence, jež byla zveřejněna v nedávných letech, se můžeme

domnívat, že byl skutečně přítomen hrůznému projevu o „konečném řešení“, který
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v Poznani roku 1943 pronesl Himmler a jehož obsahem byla především myšlenka

vyhlazení veškerého židovstva.

I přes soubor důkazů hovořících ve Speerův neprospěch byl jeho trest, vyměřený

osmičlennou porotou soudců na dvacet let žaláře, více než mírný, a to především ve

srovnání s obžalovaným Fritzem Sauckelem, jenž prakticky pouze plnil rozkazy ministra

zbrojního průmyslu. Sauckel byl tribunálem odsouzen k trestu smrti oběšením, jakožto

zmocněnec pro nábor zahraničních pracovníků, jehož činnost se odvíjela od Speerem

stanovených kvót. Speer tedy nakonec dostal nižší trest a v práci byly verifikovány

všechny tři počáteční hypotézy. Verdikt dvaceti let vězení byl vynesen jak díky projevené

lítosti, tak kvůli Speerově skvělé manipulaci se svým okolím a nakonec i nejednotnosti

rozhodnutí Spojenců. V opozici proti sovětskému názoru Speera pověsit stály tři zbylé

vítězné mocnosti.

Albert Speer jako jediný ze zajatých představitelů nacistického Německa

přiznával celkovou zodpovědnost a spoluvinu za zločiny spáchané nacistickým

Německem. Také neváhal obvinit Adolfa Hitlera z vedení agresivní války a linie jeho

politiky. Tato skutečnost byla nejspíše ovlivněna až obdobím konce války, kdy Hitler již

věděl, že je válka prohrána a svalil vinu neúspěchu na celý německý národ, ten si dle jeho

názoru nezasloužil válku přežít, když ji nedokázal vyhrát. S tímto názorem se Speer zcela

rozcházel, a právě pro tato Hitlerova slova o kolektivní vině německého národa již

nenacházel omluvu. Soudní tribunál nutně potřeboval alespoň jednoho obžalovaného,

který by poskytl vyjádření ve smyslu přiznání viny a obžaloby Hitlerovy politiky. Když

se tak stalo, zvýšila se oprávněnost a spravedlivost celého procesu, jelikož následně bylo

naprosto zřejmé, že je závažný důvod k souzení nacistických pohlavárů. Mohl být snad

Speerův rozsudek jakousi formou vděku?

Již roku 1946 nebylo možné dělat si iluze o pravdivosti Speerových výroků a

postupem času až k přítomnosti je to stále nemožnější. Čistou pravdu mohl vědět skutečně

jen sám Speer. I přes veškeré deníky, dopisy a rozhovory se objevuje silný pocit nedůvěry.

Do jaké míry se jednalo skutečně o propracovanou lež? Jestliže byla jeho výpověď jen

úmyslným klamem, Speer byl natolik dobrým hercem, jenž si bez jediného pochybení

dokázal ze zbytku světa prostřednictvím svých memoárů a korespondence vytvořit

publikum. Jeho přesvědčivost mu nakonec zachránila život. Pokud byl skutečně oním

„dobrým nacistou“, jak sám sebe prezentoval, pak byl zřejmě jeho trest dostatečný.
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9 Resumé

The graduate thesis deals with the case of Albert Speer in the course of a unique

demonstration of international law in practice – the Nuremberg Trials, which were held

after the end of World War II between 20 November 1945 and 1 October 1946. The thesis

discusses Speer’s case especially for the mootness and controversy which is evoked

through his close involvement in Adolf Hitler’s service during the war years. Being

Hitler’s architect and the minister of armaments later on, Speer was finally accused of

war crimes for which he was judged and condemned along with other representatives of

the Third Empire like Reichsmarschall Hermann Göring, admiral Karl Dönitz or Deputy

Führer of the NSDAP Rudolf Hess.

From all the captives, Albert Speer was the only one who was willing to take the

full responsibility for German crimes committed before and during the war, from which

he was drawn back by his pleader Hans Flächsner several times. The reason for this act

was mainly his desire to help with purifying the German nation as a whole of the charge.

At the Nuremberg tribunal, he did not even hold back in the case of Hitler’s indictment,

the general war effort of the Third Empire, Nazism or his confession of the intention of

murdering the former leader of Nazi Germany, which aroused a wave of criticism against

his personality from the rest of the accused.

The thesis also shortly mentions Speer’s youth, his studies, personal and

professional life before meeting Adolf Hitler and development of their mutual long-

standing cooperation. The text deals with the arrestment and the trial itself then, while

Speer’s psychological game and the indisputable proofs of his guilt are not left out either.

The goal of the thesis is to grasp the questions of Speer’s case in its complexity; that is

also why the origin of the tribunal, the counts of the indictment and some references to

other important persons of the trial are introduced – specifically, introduction of Gustave

M. Gilbert or commentaries on other facts which preceded Speer’s joining the Nazi elite.

Finally, the text analyses the sentence, which is again accompanied with

significant amount of controversy especially for different viewpoints of the imprisonment

level between the Americans, British and French on one hand and the Soviets on the other

hand. Short discourse of Speer’s twenty years in prison in Spandau is included as well.

Speer was set free in 1966, therefore, he atoned his whole punishment. He died in London

in 1981. However, before his death, Speer had managed to publish many texts and provide
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many valuable interviews for our disposal nowadays which can help with better

understanding of Speer’s conduct at Nuremberg trials and with more unambiguous view

of the entire personality of Albert Speer.