POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Klára Količová

NÁZEV PRÁCE: Albert Speer a Norimberský proces

OBOR STUDIA: moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Dipl.-Pol. Martin Jeřábek, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1-2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1 -4⁴**

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Jádrem pojednání K. Količové je studie dílčího případu Norimberského procesu, a sice německého ministra zbrojení Alberta Speera. Autorka zde propojila otázky biografie A. Speera s událostmi v Norimberku v letech 1945-46. Samotnému procesu se věnuje od 4. kap (s. 30 nn.).

Správně v hlavní části práce probírá postupně všechny nuance vývoje procesu s ohledem na A. Speera včetně vztahů se spoluvězni (zohledněn mj. i H. Göring, F. Sauckel), průběhu procesu, obžaloby, obhajoby, výsledků, rozsudku a jeho vykonání. Kladně hodnotím, že autorka otázky týkající se samotného Speera nerozebírala samostatně, ale kvalitně je propojila s kontextem celého procesu a osobností A. Speera (kap. 4.3). K. Količová neopomněla zásadní témata jako zacházení s nuceně nasazenými zahraničními dělníky v Německu (s. 43nn.), „strategii“ Speerovy obhajoby (s. 54nn.), roli vězeňského psychologa G. M. Gilberta a zhodnocení finálního rozsudku 20 let vězení. Správně se autorka věnovala také postojům spojenců (s. 69n.).

Autorka průběžně odkazuje na příslušné dokumenty a literaturu. Přes relativně komplikované téma práce zůstává přehledně strukturovaná a čtivá. Ojedinehá gramatická chyba na s. 53.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ **v ý b o r n ě (podmíněno přesvědčivou obhajobou významu práce)**

⁴ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

Hlavní otázka: Zhodnoťte závěry své práce, obhajte Váš přístup k tématu a význam předložené studie pro historické bádání.

Posuďte otázku „viny“ u A. Speera a srovnajte ji s ostatními nacisty souzenými v Norimberském procesu.

V čem lze hledat zásadní či méně zásadní rozdíly v postojích vůči obžalovaným u jednotlivých spojeneckých velmocí? Prosím srovnajte a zdůvodněte na konkrétních příkladech (prosím včetně postojů SSSR).

V čem spočívalo Vámi uvedené „demokratické vedení hospodářství“ (s. 21)?, když na s. 22 píšete, že „válečná výroba řízení A. Speerem byla totalitní“. Prosím vysvětlete rozpor?!

DATUM: 28. 5. 2017

PODPIS: _____